COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº      DE 2025

(DEPUTADO FEDERAL GENERAL PAZUELLO)

Solicito  seja  encaminhado  Requerimento

de  Informação  ao  Ministério  de  Minas  e

Energia,  para  que  preste  informações

quanto  a  suspensão  das  atividades  de

formulação  de  gasolina  e  óleo  diesel  na

Refinaria  Refit,  mais  conhecida  como

Refinaria de Manguinhos, na cidade do Rio

de  Janeiro/RJ,  pela  Agência  Nacional  do

Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis –

ANP.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, caput, da Constituição Federal e dos arts. 115, I, e

116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), solicito o encaminhamento

deste Requerimento ao Senhor Ministro de Minas e Energia, para que preste informações

quanto a suspensão das atividades de formulação de gasolina e óleo diesel na Refinaria

Refit, mais conhecida como Refinaria de Manguinhos, na cidade do Rio de Janeiro/RJ,

pela Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis – ANP.

Nesse sentido, solicito de forma detalhada, as seguintes informações:

1) Quais motivos levaram a Agência Nacional do Petróleo a suspender a atividade

de  formulação?  Apresentar  o  detalhamento  das  infrações  e  os  números  de

identificação dos Autos.

2) Até  o  presente  momento,  quais  fraudes  fiscais  e  operacionais  foram

detectadas?

1

*C
D2

54
06

61
73

60
0*

RE
Q

 n
.1

16
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

09
/2

02
5

16
:4

8:
41

.8
87

 -
CM

E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Pazuello
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254066173600

3) Quais  medidas  foram  adotadas  pela  ANP  para  fiscalizar  as  atividades  na

Refinaria Refit desde 2019?

4) Quais impactos econômicos acarretados pela suspensão das atividades?

5) Qual a procedência da gasolina e do óleo dieses apreendido? Quantas cargas

semelhantes foram recebidas nos últimos cinco anos?

6) Tendo em vista que desde 2023 a ANP apura a correta destinação de produtos

como  metanol  e  nafta,  com objetivo  de  combate  práticas  irregulares,  quais

autorizações foram revogadas nos anos de 2023, 2024 e 2025?

JUSTIFICAÇÃO

Em mais uma operação, no ultimo dia 26 de setembro, a Receita Federal reteve

cargas de mais dois navios que transportavam óleo diesel procedente do exterior com

destino a recintos de armazenagem no Rio de Janeiro e em São Paulo, além de diversos

contêineres de insumos importados utilizados na formulação de combustíveis.

 Em ato contínuo, a Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis

(ANP) interditou de forma cautelar  a refinaria  privada Refit,  no Rio de Janeiro,  sob a

alegação  de  que  foram  identificadas  inconformidades  operacionais  e  suspeita  de

importação irregular de combustíveis

Segundo o subsecretário adjunto de administração aduaneira da Receita Federal,

Mario  de Marco,  há indícios de que um grupo vem atuando de forma fraudulenta  na

importação e na distribuição de combustíveis.

Consta ainda da mídia que a ANP desde 2023 tem realizado esforços para verificar

a correta destinação de produtos como metanol e nafta e combater práticas irregulares, o

que culminou com a revogação de autorizações de diversos agentes econômicos.

Pasmem Nobres Deputados, a retenção da carga dos navios apreendidos dia 26

de setembro, com as cargas apreendidas na Operação Cadeia de Carbono, atingem o

montante de R$ 530 milhões de reais em combustíveis.

Pelo  exposto,  resta  claro  que  o  Ministro  de  Minas  e  Energia  deve  prestar

informações a esta Casa e, ao povo brasileiro, acerca dos fatos narrados acima.

2

*C
D2

54
06

61
73

60
0*

RE
Q

 n
.1

16
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

09
/2

02
5

16
:4

8:
41

.8
87

 -
CM

E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Pazuello
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254066173600

Desta forma, Prezados Pares, com foco na argumentação exposta e por se tratar

de matéria de ordem pública e de extremo interesse, solicito sua aprovação ao presente

Requerimento de Informação ao Senhor Ministro de Minas e Energia.

Sala das Comissões, em        setembro de 2025.

GENERAL PAZUELLO

Deputado Federal (PL/RJ)

3

*C
D2

54
06

61
73

60
0*

RE
Q

 n
.1

16
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

09
/2

02
5

16
:4

8:
41

.8
87

 -
CM

E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Pazuello
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254066173600